
ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL nº 77-CADETE PMPR-2022

DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATO NÃO EMPOSSADO NO CARGO PÚBLICO

O Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso de suas
atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de
29 de agosto de 2016, e no subitem 3.2.4 do Edital nº 01-CADETE PMPR-2022, que
regula o  concurso público  destinado ao preenchimento  de vagas nos cargos de
Cadete Policial  Militar  e Cadete Bombeiro Militar  da Polícia Militar  do Estado do
Paraná-PMPR, resolve:

1.  Desclassificar  a  candidata da categoria  concorrência geral  do cargo de
Cadete  Bombeiro  Militar  LORENA DOS  SANTOS NUNES,  inscrição  nº  038290,
nomeada por meio da Portaria do Comando-Geral nº 397/2023 – CBMPR, publicada
no Diário Oficial  do Estado do Paraná – Edição nº 11.468, considerando que foi
tornada sem efeito a nomeação condicional (autos nº 0004449-02.2022.8.16.0004,
da 2ª  Vara da Fazenda Pública de Curitiba/PR, eProtocolo nº  20.307.087-0) em
decorrência do não comparecimento no prazo legal para a posse (art. 21, § 4º da Lei
Estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954).

Curitiba, PR, 2 de agosto de 2023.

ASSINADO NO ORIGINAL

Cap. QOPM Marco Antonio Nishida Marinho,
Chefe interino do CRS.


	CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

